
公益財団法人　日本いけばな芸術協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 124,657 12,003 112,654

基本財産受取利息 124,657 12,003 112,654

特定資産運用益 1,436 0 1,436

特定資産受取利息 1,436 0 1,436

受取入会金 2,380,000 2,940,000 △ 560,000

受取入会金 2,380,000 2,940,000 △ 560,000

受取会費 59,320,500 59,828,000 △ 507,500

正会員会費 15,630,000 15,678,000 △ 48,000

名誉特別会員会費 4,850,000 4,940,000 △ 90,000

特別会員会費 31,320,500 31,800,000 △ 479,500

特別参画会員会費 7,520,000 7,410,000 110,000

事業収益 58,664,074 7,485,000 51,179,074

展覧会事業収益 46,419,160 0 46,419,160

出版物頒布事業収益 3,157,596 911,000 2,246,596

協力事業収益 2,442,000 2,574,000 △ 132,000

委託事業収益 1,115,318 4,000,000 △ 2,884,682

周年事業収益 5,530,000 0 5,530,000

受取補助金等 0 2,138,602 △ 2,138,602

受取国庫補助金 0 495,000 △ 495,000

受取地方公共団体補助金 0 152,350 △ 152,350

受取民間補助金 0 1,491,252 △ 1,491,252

受取寄付金 540,000 40,000 500,000

受取寄付金 100,000 40,000 60,000

受取寄付金振替額 440,000 0 440,000

雑収益 668,943 898,531 △ 229,588

受取利息 593 1,238 △ 645

雑収益 668,350 897,293 △ 228,943

経常収益計 121,699,610 73,342,136 48,357,474

(2) 経常費用

事業費 100,812,022 52,811,846 48,000,176

役員報酬 1,381,092 1,530,000 △ 148,908

給料手当 14,966,943 15,968,455 △ 1,001,512

賞与引当金繰入額 234,403 149,804 84,599

退職給付費用 1,108,149 1,153,875 △ 45,726

退職金 214,795 734,400 △ 519,605

福利厚生費 40,732 0 40,732

法定福利費 2,248,803 2,103,911 144,892

会議費 16,189,048 602,166 15,586,882

旅費交通費 3,282,847 2,372,122 910,725

通信運搬費 3,138,123 2,557,903 580,220

減価償却費 32,201 32,165 36

消耗品費 1,103,863 2,589,512 △ 1,485,649

保守料 366,399 0 366,399

印刷製本費 7,995,890 6,353,790 1,642,100

光熱水料費 215,467 140,201 75,266

賃借料 42,337,812 8,522,538 33,815,274

リース料 950,518 0 950,518

保険料 10,800 0 10,800

諸謝金 439,600 0 439,600

租税公課 400 292,300 △ 291,900

広告宣伝費 236,500 502,798 △ 266,298

支払手数料 161,975 489,823 △ 327,848

支払寄付金 1,200,000 406,293 793,707

委託費 2,944,862 5,956,968 △ 3,012,106

雑費 10,800 352,822 △ 342,022

管理費 27,539,577 24,034,359 3,505,218

役員報酬 553,454 770,000 △ 216,546

給料手当 4,311,528 5,869,766 △ 1,558,238

賞与引当金繰入額 74,022 103,371 △ 29,349

退職給付費用 349,941 796,225 △ 446,284

正味財産増減計算書
令和 4年 1月 1日から令和 4年12月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

退職金 11,305 0 11,305

福利厚生費 12,210 0 12,210

法定福利費 768,511 1,451,793 △ 683,282

会議費 2,065,200 1,936,606 128,594

研修費 36,000 0 36,000

旅費交通費 4,164,713 1,952,204 2,212,509

通信運搬費 1,044,756 733,140 311,616

減価償却費 1,394,347 1,383,558 10,789

消耗什器備品費 2,442,962 24,768 2,418,194

消耗品費 163,376 329,942 △ 166,566

保守料 110,561 0 110,561

新聞図書費 8,660 0 8,660

印刷製本費 118,218 497,766 △ 379,548

光熱水料費 68,306 41,892 26,414

賃借料 3,575,055 3,611,866 △ 36,811

リース料 438,890 0 438,890

保険料 192,140 10,930 181,210

諸謝金 0 126,705 △ 126,705

諸会費 288,930 0 288,930

租税公課 22,150 36,700 △ 14,550

広告宣伝費 448,000 214,668 233,332

支払分担金 0 1,200,000 △ 1,200,000

渉外費 35,118 0 35,118

支払手数料 363,106 187,022 176,084

慶弔見舞費 155,133 131,880 23,253

委託費 4,260,342 2,327,063 1,933,279

雑費 62,643 296,494 △ 233,851

経常費用計 128,351,599 76,846,205 51,505,394

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,651,989 △ 3,504,069 △ 3,147,920

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,651,989 △ 3,504,069 △ 3,147,920

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

退職給付引当金戻入益 0 2,105,000 △ 2,105,000

経常外収益計 0 2,105,000 △ 2,105,000

(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 2,105,000 △ 2,105,000

当期一般正味財産増減額 △ 6,651,989 △ 1,399,069 △ 5,252,920

一般正味財産期首残高 230,763,378 232,162,447 △ 1,399,069

一般正味財産期末残高 224,111,389 230,763,378 △ 6,651,989

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 440,000 0 440,000

受取寄付金 440,000 0 440,000

一般正味財産への振替額 △ 440,000 0 △ 440,000

一般正味財産への振替額 △ 440,000 0 △ 440,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 224,111,389 230,763,378 △ 6,651,989



公益財団法人　日本いけばな芸術協会

公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 124,657 124,657

基本財産受取利息 124,657 124,657

特定資産運用益 1,436 1,436

特定資産受取利息 1,436 1,436

受取入会金 1,190,000 1,190,000 2,380,000

受取入会金 1,190,000 1,190,000 2,380,000

受取会費 29,660,250 10,001,010 10,001,010 19,659,240 59,320,500

正会員会費 7,815,000 7,815,000 15,630,000

名誉特別会員会費 2,425,000 2,425,000 4,850,000

特別会員会費 15,660,250 10,001,010 10,001,010 5,659,240 31,320,500

特別参画会員会費 3,760,000 3,760,000 7,520,000

事業収益 53,134,074 5,530,000 5,530,000 58,664,074

展覧会事業収益 46,419,160 46,419,160

出版物頒布事業収益 3,157,596 3,157,596

協力事業収益 2,442,000 2,442,000

委託事業収益 1,115,318 1,115,318

周年事業収益 5,530,000 5,530,000 5,530,000

受取寄付金 440,000 100,000 540,000

受取寄付金 100,000 100,000

受取寄付金振替額 440,000 440,000

雑収益 668,943 668,943

受取利息 593 593

雑収益 668,350 668,350

経常収益計 84,424,324 0 5,530,000 10,001,010 15,531,010 21,744,276 0 121,699,610

(2) 経常費用

事業費 85,281,012 2,338,031 13,192,979 15,531,010 100,812,022

役員報酬 1,227,638 76,727 76,727 153,454 1,381,092

給料手当 12,264,667 1,351,138 1,351,138 2,702,276 14,966,943

賞与引当金繰入額 215,899 9,252 9,252 18,504 234,403

退職給付費用 1,020,665 43,742 43,742 87,484 1,108,149

退職金 203,491 5,652 5,652 11,304 214,795

福利厚生費 35,904 2,414 2,414 4,828 40,732

法定福利費 1,925,069 161,867 161,867 323,734 2,248,803

会議費 6,749,955 9,439,093 9,439,093 16,189,048

旅費交通費 2,908,937 57,326 316,584 373,910 3,282,847

通信運搬費 2,921,349 17,273 199,501 216,774 3,138,123

減価償却費 28,581 1,810 1,810 3,620 32,201

消耗品費 925,316 21,453 157,094 178,547 1,103,863

保守料 323,037 21,681 21,681 43,362 366,399

印刷製本費 7,571,682 3,863 420,345 424,208 7,995,890

光熱水料費 191,635 11,916 11,916 23,832 215,467

賃借料 41,372,232 482,790 482,790 965,580 42,337,812

リース料 825,020 62,749 62,749 125,498 950,518

保険料 10,800 10,800

諸謝金 439,600 439,600

租税公課 400 400

広告宣伝費 236,500 236,500

支払手数料 146,095 6,378 9,502 15,880 161,975

支払寄付金 1,200,000 1,200,000

委託費 2,525,740 419,122 419,122 2,944,862

雑費 10,800 10,800

内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 1月 1日から令和 4年12月31日まで

（単位：円）

科        目
公1

収益事業等会計

他1 他2 共通 小計
法人会計



公益目的事業会計
内部取引等消去 合計科        目

公1

収益事業等会計

他1 他2 共通 小計
法人会計

管理費 27,542,430 27,542,430

役員報酬 553,454 553,454

給料手当 4,311,528 4,311,528

賞与引当金繰入額 74,022 74,022

退職給付費用 349,941 349,941

退職金 11,305 11,305

福利厚生費 12,210 12,210

法定福利費 768,511 768,511

会議費 2,065,200 2,065,200

研修費 36,000 36,000

旅費交通費 4,164,713 4,164,713

通信運搬費 1,044,756 1,044,756

減価償却費 1,394,347 1,394,347

消耗什器備品費 2,442,962 2,442,962

消耗品費 163,376 163,376

保守料 110,561 110,561

新聞図書費 8,660 8,660

印刷製本費 118,218 118,218

光熱水料費 68,306 68,306

賃借料 3,575,055 3,575,055

リース料 438,890 438,890

保険料 192,140 192,140

諸会費 288,930 288,930

租税公課 22,150 22,150

広告宣伝費 448,000 448,000

渉外費 35,118 35,118

支払手数料 363,106 363,106

慶弔見舞費 155,133 155,133

委託費 4,260,342 4,260,342

雑費 62,643 62,643

経常費用計 85,281,012 2,338,031 13,192,979 0 15,531,010 27,539,577 0 128,351,599

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 856,688 △ 2,338,031 △ 7,662,979 10,001,010 0 △ 5,795,301 0 △ 6,651,989

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 856,688 △ 2,338,031 △ 7,662,979 10,001,010 0 △ 5,795,301 0 △ 6,651,989

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 856,688 △ 2,338,031 △ 7,662,979 10,001,010 0 △ 5,795,301 0 △ 6,651,989

当期一般正味財産増減額 △ 856,688 △ 2,338,031 △ 7,662,979 10,001,010 0 △ 5,795,301 0 △ 6,651,989

一般正味財産期首残高 － － － － － － － 230,763,378

一般正味財産期末残高 － － － － － － － 224,111,389

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 440,000 440,000

受取寄付金 440,000 440,000

一般正味財産への振替額 △ 440,000 △ 440,000

一般正味財産への振替額 △ 440,000 △ 440,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 － － － － － － － 0

指定正味財産期末残高 － － － － － － － 0

Ⅲ  正味財産期末残高 － － － － － － － 224,111,389


